Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
7
/1

0
/2

0
2
5
 1

6
:4

7
:0

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

7
-0

0
4
2

INDICAÇÃO: 1726/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e ao Secretário de
Infraestrutura, a reforma completa da Arena
Carlão, no Distrito de Pajuçara.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Infraestrutura Raimundo
Coelho Bezerra de Farias Filho, Secretário de Esportes Paulo César de Oliveira Von
Paumgartten, Prefeito Roberto Soares Pessoa, requerendo a reforma completa da
Arena Carlão, localizada no Distrito de Pajuçara, em Maracanaú.

O projeto de reforma deve contemplar:
• Substituição ou recuperação total do telhado, garantindo segurança e

proteção contra intempéries;
• Reforma completa dos banheiros e vestuários, proporcionando conforto

e higiene para atletas e frequentadores;
• Readequação da calçada e do alambrado, promovendo segurança e

acessibilidade;
• Reforma do piso da quadra;
• Reparo completo do piso central, corrigindo buracos existentes e, se

necessário, substituindo-o em toda a sua totalidade;
• Drenagem eficiente do piso central e dos banheiros, solucionando

problemas de alagamento durante o período chuvoso;
• Nova pintura das áreas internas e externas, valorizando o espaço e

promovendo melhor visibilidade;
• Instalação de nova iluminação interna e externa, assegurando

visibilidade adequada para atividades esportivas e eventos;
• Outras intervenções estruturais necessárias para garantir funcionalidade,

segurança e valorização do espaço público.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 13 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 13/10/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Página(s) 1 de 0

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

A Arena Carlão é um importante espaço esportivo e social do distrito de
Pajuçara, servindo para treinamentos, competições e atividades comunitárias.
Entretanto, apresenta problemas estruturais que comprometem sua utilização, como
telhado danificado, banheiros e vestiários precários, piso central com buracos e
pontos danificados, drenagem insuficiente e alagamentos durante o inverno.

A reforma completa é essencial para garantir a segurança, acessibilidade e
qualidade dos serviços oferecidos, promovendo a prática esportiva, o lazer e o
fortalecimento da integração comunitária. Trata-se de investimento que beneficiará
diretamente a população, sobretudo crianças, jovens e frequentadores assíduos da
arena.

Diante do exposto, solicita-se atenção especial e urgência do Poder Executivo
Municipal na execução desta reforma, garantindo benefícios permanentes à
comunidade e à valorização do espaço esportivo.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12275

Página(s) 2 de 0